[image: image1.wmf]
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ КОМИССИЯ ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ

ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 25.07.2016                                                                                                         № 50

город Нижневартовск, зданиe администрации города Нижневартовска                     (ул. Таежная, 24 кабинет 312) Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 14.15 часов

«О мерах по предупреждению

противоправных действий со

стороны несовершеннолетних

(во исполнение поручения комиссии по

делам несовершеннолетних и защите

их прав при Правительстве ХМАО – Югры

от 14.06.2016 № 01.22-Исх-1077)»
Территориальная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города Нижневартовска в составе:
Председательствующего в заседании: Лукаша Н.В.
секретаря заседания: Ахметовой Е.Ю.,
членов территориальной комиссии: Морозовой Н.В., Колесниковой А.В., Рыбиной И.В., Денисовой Т.А., Царственной Т.В., Матиевской В.В., Кудряшовой Н.А., Захарова В.А., Гусенковой О.А., Буруцкой О.Н., Макеевой И.В., Олифиренко М.Е.,

в присутствии Чуриковой И.М., начальника отдела по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации города, Хисамовой А.Ф, заместителя председателя общественной молодежной палаты города Нижневартовска, Порозовой Н.И., ВРИО начальника отделения по делам несовершеннолетних отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Нижневартовску, Гаголкиной И.Г., начальника отдела департамента образования администрации города, Гребневой Я.В., начальника управления культуры администрации города, Горковенко Н.В., заместителя директора по воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №15».
отсутствующие члены комиссии: Митеревой А.А., Козловой О.П., Луткова В.В., Журавлевой О.В.,

заслушав и обсудив информацию департамента образования администрации города, муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа №15», территориальная комиссия установила:

            По данным УМВД на территории г. Нижневартовска  за 1 полугодие 2016 года на территории города Нижневартовска несовершеннолетними и при их участии совершено 68 преступлений, что на 47,8% выше аналогичного периода прошлого года, которые совершили 50 подростков, что на 4,2% больше   аналогичного периода прошлого года.
С целью принятия дополнительных мер, активизации профилактической работы направленной на профилактику преступлений со стороны несовершеннолетних, снижения уровня преступлений совершаемых несовершеннолетними в образовательных организациях, издан приказ департамента образования от 04.05.2016 №250 «О дополнительных мерах, направленных на профилактику правонарушений несовершеннолетних в общеобразовательных организациях», в соответствии с которым:

- активизирована индивидуальная работа с обучающимися, состоящими на учете и их родителями (законными представителями) по организации педагогической поддержки, разъяснению последствий совершения преступлений несовершеннолетними, о мерах ответственности за совершение преступлений, даются практические советы и рекомендации родителям (законным представителям) по пресечению повторных случаев совершения противоправных действий несовершеннолетними;

- в образовательных организациях реализуется комплекс мер по вовлечению в досуговую и внеурочную деятельность обучающихся, состоящих на учете. Кроме того, образовательные учреждения взаимодействуют с подростковыми клубами по месту жительства, информация о режиме работы, проводимых на их базе мероприятиях доводится до сведения школьников и их родителей (буклеты, информационные листовки).
Как показывает практика, несовершеннолетние, состоящие на учете, в большей степени интересуются занятиями экстремальными видами спорта, кружками технической направленности. В новом 2016-2017 учебном году при формировании кружков и секций дополнительного образования на базе образовательных организаций будут рассмотрены возможности расширения спектра предлагаемых кружков, секций, соответствующих современным требованиям подростков 14-17 лет, – это развитие технического творчества и спортивных кружков и секций. Проведено письменное информирование родителей (законных представителей) несовершеннолетних, состоящих на различных видах учета о вариантах безвозмездного досуга в образовательных организациях, учреждениях спорта и культуры, в том числе в летний период.

Во всех общеобразовательных организациях ежемесячно с апреля месяца проводится анализ эффективности реализуемых мероприятий по профилактике совершения несовершеннолетними правонарушений.

Такая работа дает возможность определить ряд взаимосвязанных и дополняющих друг друга видов деятельности: правовая защита и правовой всеобуч; педагогическая поддержка как обучающихся, так и их родителей (законных представителей); социальная помощь; психологическое сопровождение.

Эффективной мерой по профилактике совершения несовершеннолетними преступлений является вовлечение детей и подростков в общественную деятельность по соблюдению и поддержке правопорядка. Во всех общеобразовательных организациях среди старшеклассников (обучающихся 8 – 11 классов, охват составил более 7500) в апреле месяце проведены конкурсы по предупреждению противоправных действий несовершеннолетних («Мы выбираем жизнь по закону», «Я знаю закон», «Закон для всех один», «Оглянись на свой поступок» и др.). По итогам проведенных мероприятий были награждены грамотами и дипломами  за победу и активное участие более 90 человек. В образовательных организациях обучающиеся, состоящие на учете, приняли участие в данных конкурсах в рамках деловых и командных игр, подведении итогов конкурсов буклетов и мультимедийных презентаций.
Информация о данных конкурсах и их результатах размещалась на сайтах образовательных организаций, лучшие работы демонстрировались на информационных панелях, были размещены на информационных стендах в холлах.

Вопрос принятия дополнительных мер, активизации профилактической работы направленной на профилактику противоправных действий  со стороны несовершеннолетних, снижения уровня преступлений совершаемых несовершеннолетними в образовательных организациях рассматривался на совещании руководителей образовательных организаций 13.04.2016.  Проведено инструктивно-методическое совещание заместителей директоров 18 мая 2016 года по воспитательной работе по обмену успешными формами и методами  работы по профилактике правонарушений. На совещании был представлен положительный опыт работы образовательных организаций: школьная программа по профилактике правонарушений МБОУ «СШ №3», МБОУ «СШ №6» - Единый профилактический день, коллективное творческое дело  «Ключевое дело года» МБОУ «Гимназия №2», МБОУ «СШ№13» - опыт по правовому обучению несовершеннолетних, раннему предупреждению правонарушений и других антиобщественных проявлений среди несовершеннолетних с привлечением ученического самоуправления, вовлечением родителей и активных обучающихся старших классов, опыт волонтерского движения, вовлечения членов школьного отцовского клуба «СемьяНиН», применение ресурса семьи МБОУ «СШ № 2».
Специфическая задача школы в сфере предупреждения правонарушений заключается в проведении ранней профилактики, а также работа с семьей, которая нередко выступает в качестве объекта профилактической деятельности. Требуется более детальная, персональная работа с обучающимися, состоящими на учете за совершение правонарушений, и их родителями (законными представителями) по разъяснению о последствиях за совершение преступлений несовершеннолетними, о мере ответственности за совершение преступлений.

Проведены мероприятия по вовлечению несовершеннолетних в досуговую деятельность, по организации занятости в летний период времени через организацию собраний, классных часов с несовершеннолетними, в том числе и с  состоящими на учете,  и их родителями. До подростков и их родителей доведена информация по вопросам: «Организация оздоровительного отдыха несовершеннолетнего во время летних каникул», «Организация досуга несовершеннолетних в свободное от учебы время, в период летних каникул», «Трудоустройство несовершеннолетних», «Профилактика совершения преступления и правонарушений несовершеннолетними». В собраниях приняли участие 75 несовершеннолетних, 51 родитель (законный представитель) и 27 педагогов общеобразовательных учреждений города.  В образовательных организациях проведены профилактические мероприятия совместно с инспекторами ОДН УМВД, которые  принимали участие в работе советов  профилактики, в проведении индивидуально-профилактическую работы с учащимися и родителями,  ведут лекционную работу. ОДН ОУУП и ПДН УМВД совместно с Департаментом образования в феврале  разработали план  на 2016 год  по проведению профилактических мероприятий в образовательных учреждениях, который был утвержден начальником УМВД России по г. Нижневартовску. Утвержден график проведения родительских собраний в образовательных учреждениях города. Так, за 1 полугодие текущего года было проведено 653 лекции,  бесед и инструктажей в образовательных учреждениях и 24 родительских собрания.

В МБОУ «СШ № 15» осуществляется работа по профилактике и предупреждению противоправных действий со стороны несовершеннолетних в соответствии с нормативно-правовыми актами Федерального уровня, в рамках реализации Межведомственного плана по проведению в 2015-2016 годах мероприятий по предупреждению и пресечению совершения антиобщественных действий, включая предупреждение употребления несовершеннолетними наркотических средств, психотропных, одурманивающих веществ, алкогольной и спиртосодержащей продукции, Регламентом межведомственного взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, локальных актов образовательной организации. В целях предупреждения противоправных действий со стороны несовершеннолетних в МБОУ «СШ №15» реализуются программы: «Сталкер» (профилактика аддиктивных форм поведения и профилактики наркозависимости), «Ценность жизни» (профилактика суицидального поведения подростков), «Вместе с семьей», программа включает в себя следующие направления: 1. Работа с родительской общественностью: формирование банка данных о семьях учащихся, требующих проведения индивидуальной профилактической работы; организация и контроль внеурочной досуговой деятельности учащихся, в том числе в летний период, с привлечением участия в данном виде работ членов Управляющего совета, родительского комитета; проведение с родителями консультаций психолога, социального педагога по получению социальной помощи; проведение родительских собраний, в том числе для родителей учащихся, состоящих на учете, с участием представителей учреждений дополнительного образования с целью организации досуговой деятельности учащихся; привлечение родителей учащихся, состоящих на учете, к организации внеурочной воспитательной работе в классе; работа Совета профилактики по оказанию психолого-педагогической помощи родителям и учащимся. 2. Работа с несовершеннолетними: социально-психолого-педагогическое сопровождение учащихся, состоящих на учете в УМВД ОП-3, в ТКДН и ЗП. На каждого ученика составлена психолого-педагогическая карта; привлечение специалистов (инспекторов ОДН ОП-3), работников НПНД (наркологов), сотрудников Управления Федеральной службы по контролю за оборотом наркотиков, в том числе, специалистов из числа родителей, для проведения консультаций и бесед по формированию законопослушного поведения; 3. Работа с педагогической общественностью: составление банка данных об учащихся, требующих проведения индивидуальной профилактической работы; контроль посещения учебных занятий учащимися; оказание методической помощи классным руководителям через работу городского ресурсного центра по профилактике самовольных уходов из дома.

Всего на учете УМВД России по г. Нижневартовску,  на начало  2015-2016 учебного года состояло 9 учащихся (3 – за уходы из дома, 4 – за кражи, 1 – за употребление ПАВ, 1 – хулиганство), на конец 2015-2016 учебного года - осталось 4 учащихся, 5 подростков были сняты с профилактического учета в результате проведения комплексной профилактической работы с подростками и родителями. На всех учащихся, состоящих на учете, составлены индивидуальные программы реабилитации, запланированы мероприятия  по оказанию социально-психологической и педагогической помощи. Все подростки были вовлечены в общешкольные и классные мероприятия («Фестиваль Дружбы народов», «Слет городов», конкурс рисунков «Имею право», «Вахта памяти», операция «Ветеран» и др.). Организована занятость во внеурочное время с 6 подростками, 3 – не посещают кружки и секции, мотивируя нежеланием. В целях профилактики правонарушений, безнадзорности несовершеннолетних, организации досуга в летний каникулярный период 2016 года педагогическим коллективом школы проведена следующая работа: продолжается работа по информированию несовершеннолетних, состоящих на учете, в том числе проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, и их родителей (законных представителей)  о возможных вариантах отдыха, оздоровления, трудоустройства; распространены  памятки, буклеты; проведены индивидуальные встречи с родителями несовершеннолетних с целью информирования и вовлечения в досуговую занятость в летний период. Информация о возможных вариантах отдыха, оздоровления, трудоустройства в городе Нижневартовске размещена на сайте школы.
Заслушав и обсудив информацию, территориальная комиссия постановила:

1. Руководителям образовательных организаций, подведомственных департаменту образования администрации города, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», казенному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа» провести рабочее совещание   с классными руководителями по вопросам «Организация работы  по раннему выявлению несовершеннолетних и семей, находящихся в социально опасном положении в классном коллективе. Посещение несовершеннолетних и их семей по месту жительства с составлением акта обследования условий жизни и воспитания несовершеннолетнего. Предоставления своевременной и объективной информации в Управление по опеке и попечительству, при выявлении несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или иных законных представителей, либо находящихся в обстановке, представляющей угрозу их жизни, здоровью или препятствующей их воспитанию».

Срок исполнения: до 01.11.2016
2. Информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города об исполнении п.1 настоящего постановления.

Срок исполнения: до 15.11.2016
2. Департаменту образования администрации города, образовательным организациям, подведомственным департаменту образования администрации города, КОУ "Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №2", казенному общеобразовательному учреждению  ХМАО - Югры «Нижневартовская школа для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья №1», НОУ «Нижневартовская православная гимназия», казенному учреждению ХМАО - Югры «Нижневартовская общеобразовательная санаторная школа»,

2.1.  провести мероприятия по вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе состоящими на профилактическом учете в УМВД по городу Нижневартовску по вовлечению в досуговую и внеурочную деятельность, в систему дополнительного образования (кружки, секции, клубы), в общественную деятельность по соблюдению и поддержке правопорядка.
Срок исполнения: до 01.11.2016

2.2. Направить в отдел по организации деятельности информацию о внеурочной занятости несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, состоящими на профилактическом учете в УМВД по городу Нижневартовску, в том числе в системе дополнительного образования (кружках, секциях, клубах и др.) по форме:

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Образовательная организация
	класс
	занятость несовершеннолетнего (указать какой кружок, секцию посещает, учреждение; либо какой формой внеурочной занятости охвачен)

Срок исполнения: до 10.11.2016

3. Управлению по физической культуре и спорту администрации города, управлению культуры администрации города провести мероприятия по вовлечению несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в том числе состоящими на профилактическом учете в УМВД по городу Нижневартовску по вовлечению в систему дополнительного образования.
4. Информировать территориальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации города об исполнении п.3 настоящего постановления.

Срок исполнения: до 15.11.2016
5. Управлению по опеке и попечительству администрации города совместно с отделом по организации деятельности территориальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации города провести рабочее совещание с представителями системы профилактики по вопросу «О реализации Порядка организации на территории Ханты-Мансийского автономного округа – Югры органом опеки и попечительства деятельности по выявлению и учету детей, права и законные интересы которых нарушены: проблемы, пути решения».

Срок исполнения: до 15.10.2016

Председатель

территориальной комиссии                                                                        Н.В. Лукаш
_1073725311.unknown